Ad primum ergo dicendum, quod homo in gratia constitutus potest vitare omnia peccata mortalia, & singula; potest etiam vitare singula peccata venialia, sed non omnia; ut patet ex his quæ in secunda parte dicta sunt (1. 2. quest. lxxiv. art. 3. ad 2. & quest. cix. art. 8. (1) Et ideo pœnitentia

(1) Sen 2. 2. qu. 24. art. 10. ubi nec effective nec similiter meritorie diminueret caritatem dicitur: quia nec ipsam caritatem attingit, cum caritas vendetur circa finem, peccatum autem veniale non

nisi circa ea quæ sunt ad finem; vel etiam quia is qui dumtaxat delinquit in minori, non meretur ex eo pati detrimentum aliquod in majore; unde nec ille qui se habet inordinate tantum circa ea quæ sunt ad

de peccatis mortalibus requirit quod homo proponat abstinere ab omnibus, & singulis peccatis mortalibus; sed ad pœnitentiam peccatorum venialium requiritur quod homo proponat abstinere a singulis, non tamen ab omnibus, quia hoc infirmitas hujus vitæ non patitur; debet tamen habere propositum se præparandi ad peccata venialia minuenda; alioquin esset ei periculum deficiendi, cum deferret appetitum proficiendi, seu tollendi impedimenta spiritalis profectus, quæ sunt peccata venialia.

Ad secundum dicendum, quod passio pro Christo suscepta, sicut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 11.) obtinet vim baptismi: & ideo purgat ab omni culpa & veniali, & mortali, nisi actualiter voluntatem peccato invenerit inhærentem.

Ad tertium dicendum, quod fervor caritatis virtualiter implicat displicentiam venialium peccatorum, ut supra dictum est (quæst. lxxix. art. 4.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Papa, & Aug. quod veniale peccatum non potest remitti sine pœnitentia: A D. Aug. quidem, ut ponitur in *arg. cont.* A Papa *Bonifacio* autem per hoc, quod in sexto de reg. juris, reg. 5. dicit: *Peccati venia non datur, nisi correctio.* Per correctum enim intelligit pœnitentem, secundum illud B. Augusti. quod recitatur 23. q. 7. c. ult. *Quo modo (inquit) gaudebis, te esse correctum; nisi doleas, te fuisse perversum?* Idem ergo est ly *nisi correctio*; ac si diceretur, nisi dolenti de peccato suo, idest, nisi pœnitenti. Et loquitur regula de peccato sine additione aliqua, idest non determinando se ad mortale, aut veniale, sed in communi, hoc est, de peccato, ut peccatum est. Tamquam si dixisset. Nec mortalis, nec venialis, nec originalis, dummodo sit adultus ille, qui habet originale, peccati venia datur: nisi pœnitenti, idest dolenti de peccato cum proposito emendationis, q. 86. ar. 2. Ratio autem illius regulæ, inquit glossa ibi, est, quia actus activorum non sunt, nisi in patiente bene disposito, ut ait Philof. in *Me-*

rapb. A scripturis vero idipsum insinuat per hoc, quod universaliter dicunt Rom. 13. *quæcumque a Deo sunt, ordinata sunt.* Hoc est: convenientia sunt. Ab oppositis ergo denotant, quod inconvenientia non sunt a Deo, seu quod Deus numquam facit illa, quæ sunt inconvenientia. Cum igitur inconvenientia, imo & maxime inconveniens, utpote contradictorium, sit hoc, scilicet veniale remitti sine pœnitentia, ut patet in coroll. ante concl. 3. sequitur manifeste, quod scriptura illa Rom. 13. si ad particulare præsentis articuli propositum applicetur, dicit quod a Deo numquam potest esse remissio peccati venialis sine interiori pœnitentia. Vide aliquid simile q. 86. ar. 2. *appen. Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 533

Utrum ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratia infusio.

Sup. quæst. lxxv. art. 1. ad 8. & inf. præsentis quæst. art. 3. corp. & art. 4. ad 2. & IV. dist. xvi. quæst. 11. art. 2. quæst. 1. & mal. quæst. vii. art. 11. cor. & ad 14. & art. 12. cor. & ad 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratia infusio. Effectus enim non est sine propria causa. Sed propria causa remissionis peccatorum est gratia: non enim ex meritis propriis peccata hominis remittuntur: unde dicitur Ephes. 11. 4. *Deus, qui dirigit est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cujus gratia salvati estis.* Ergo peccata venialia non remittuntur sine gratia infusione.

2. Præterea. Peccata venialia non remittuntur sine pœnitentia. Sed in pœnitentia infunditur gratia, sicut & in aliis sacramentis novæ legis. Ergo peccata venialia non remittuntur sine gratia infusione.

3. Præterea. Peccatum veniale maculam quamdam animæ infert. Sed macula non auferitur nisi per gratiam, quæ est spiritalis animæ decor. Ergo videtur quod peccata venia-

ad finem, meretur aliquod pati detrimentum in caritate per quam ad finem ordinatur: Idem autem est ut caritatem non diminuat ac non diminuat gratiam, quia caritas indivisum gratiam comitatur, et si

differat a gratia sicut virtus ab essentia, &c. Quod autem in corpore istius articuli ut ex 3 parte subjungitur, sumptum etiam ex eodem loco est qu. 24. art. 10. & ex 1. 2. qu. 82. art. 1.

venialia non dimittantur sine gratiæ infusione.

Sed contra est quod peccatum veniale adveniens non tollit gratiam, neque etiam diminuit eam, ut in secunda parte habitum est (2. 2. quæst. xxiv. art. 10.) Ergo pari ratione ad hoc quod peccatum veniale remittatur, non requiritur novæ gratiæ infusio.